- XXIV Mais bien sachiez por voir, cant ele si s'afaité,
Près de li est li fel qui ce conseilhe et traite.
Onkes ne s'en depart mais tot adès l'aguaité,
96 Et del mal la conforte et del bien la dehaite.
- XXV Après la fait si dure très ke ver li s'acline,
Ke del pechiet ne quiert ne conseil ne mezine ;
Tant lo mainet a derrains k'en males ovres fine ;
100 Ensi vient li malz arbres de la male racine.
- XXVI Issi sorprent diables les femmes et les homes,
Ensi avoit surprise celi dont nos parlommes ;
Et sa grant felonie treske nos conissomes,
104 Grant merveille est que nos si fer nos i tenommes.
- XXVII Bien savons qu'il ne quiert se nostre encombrier non :
Nostre torment desiret, nostre dampnation.
Deus ! cum male aventure ! cum par est durs li hon
108 Qui si, a uelh overt, vait a perdicion !
- XXVIII Ki tant at de savoir que bien et mal entent
Et contre Deu soi drece tot aovertement,
Et bien set qu'il mal fait et si ne s'en repent,
112 Eilas ! cil iert jeteiz el plus aspre torment.
- XXIX Or esgardeiz de l'home et de sa grant folie,
Ki celui siut qu'il set tot plain de felonie,
Ki ne quiert altre chose mais ke l'anrme en ocie ;
116 Assez est morte l'anrme qu'il at en sa baillie.

93 *BM.* che ; *BCE* de v. ; *FM.* s. b. de fi. — 94 *E* li c. et, *C* de consoil li t.
— 95 *D* omet l' ; *B* le gaité, *F* se gaité. — 96 *A* Et lo m. li c., *B* Et de m. conseilhe ; *F* Et de et de.

97 *BC* le f. ; *EA.* la feste ; *CDE* desque ; *C* a li. — 98 *E* de p. ; *C* ne confort.
— 99 *A* omet k' ; *CT.* la va engoissant qu'a m., *DET.* le va souduiant qu'en ;
FT. l'en maine en la fin qu'en.

101 *BD* l. homes et les femes, *C* les maleüreus homes. — 103 *A* puis ke,
CDE desques. — 104 *B* C'est g. m. si, *D* Molt est g. m. si.

107 *CD* quel m., *E* Com grant m. ; *F* et com e. — 108 *D* Qu'ainssi.

109 *A* qu'il b. — 110 *EF* Encontre ; *D* s'esdrece. — 111 *BCD* que m. ; *F* Qui
b. s. que m. f. et il ne, — 112 *A* il iret j., *E* com ert g. : *C* cil est g. ou plus es-
pes t. ; *B* en p. a.

113 *E* de l'uevre et de la. — 114 *C* qui si est plains. — 115 *C* Qu'il ; *F* c. ne
m. que l'omme ocie. — *E* 116 l'a. m.

XXX Cil qui sage homme sunt, qui sevent sermoneir,
 Cil ensenient comment li hom soi puet salver.
 Nos mimmes en poriens com poi ke soit parler,
 120 Mais a nostre chemin nos covient retourner.

Ke bons hom S. Pasnutius fu ki sainte Thaïsen convertit.

XXXI La dame dont je di male vie menoit;
 Uns sainz hom oït dire les malz k'ele faisoit,
 Pasnutius ot nom, mut sainte chose astoit,
 124 Et mut lo salvement des anrmes desiroit.